
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

МУРМАНСКОЙ   ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

23.10.2013                                                                        № 2046 

 
Мурманск 

 

Об утверждении состава жюри Молодежного научного форума Северо-

Запада России «Шаг в будущее», в том числе VIII Соревнования молодых 

исследователей программы «Шаг в будущее» в Северо-Западном 

федеральном округе Российской Федерации, I этапа Всероссийской  

научно-образовательной олимпиады школьников «Шаг в будущее», 

 XVI Региональной научной и инженерной выставки  молодых 

исследователей «Будущее Севера», ХI Регионального соревнования юных 

исследователей «Будущее Севера. ЮНИОР» 
  

 На основании приказа Министерства образования и науки Мурманской 

области от 29.05.2013 № 1200 «О проведении Молодежного научного форума 

Северо-Запада России «Шаг в будущее», в рамках которого состоятся  VIII 

Соревнование молодых исследователей программы «Шаг в будущее» в Северо-

Западном федеральном округе Российской Федерации, I этап Всероссийской 

научно-образовательной олимпиады школьников «Шаг в будущее», XVI 

Региональная научная и инженерная выставка молодых исследователей «Будущее 

Севера» и XI Региональное соревнование юных исследователей  «Будущее 

Севера. ЮНИОР» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый состав экспертных групп жюри VIII 

Соревнования молодых исследователей программы «Шаг в будущее» в Северо-

Западном федеральном округе Российской Федерации. 

2. Утвердить прилагаемый состав экспертных групп жюри XVI 

Региональной научной и инженерной выставки молодых исследователей 

«Будущее Севера» и XI Регионального соревнования юных исследователей 

«Будущее Севера. ЮНИОР». 

3. Утвердить прилагаемый состав экспертных групп жюри I этапа 

Всероссийской научно-образовательной олимпиады школьников «Шаг в 

будущее». 

 4. Отделу общего образования (Ахметшина С.И.) и ГАОУМОДОД 

«Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия» 

(Гисмеев А.Р.) обеспечить работу жюри. 

 5. ГБОУДПО «Мурманский областной институт повышения квалификации 

работников образования и культуры» (Ткач Н.Ф) направить с 26 по 29 ноября 

2013 года педагогических работников для участия в работе экспертных групп 

жюри с сохранением средней заработной платы по основному месту работы. 

 

 



 2 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра Ковширу И.А. 
 

 

 

Министр                      Н.Н. Карпенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Утвержден 

приказом Министерства образования и науки  

Мурманской области 

от _23.10.2013_ № __2046_ 

 

Состав экспертных групп жюри  

VIII Соревнования молодых исследователей программы «Шаг в будущее»  

в Северо-Западном федеральном округе Российской Федерации 

 
Председатель жюри: Карпов Александр Олегович, председатель 

Центрального Совета программы «Шаг в будущее» 
Сопредседатели жюри: Машков Константин Юрьевич, к.т.н., доцент, 

ФГБОУ ВПО «Московский государственный технический университет им. Н.Э. 
Баумана» 

Маслова Елена Витальевна, к.филос.н., доцент Северо-Западного филиала 
АНО ВПО «Московский гуманитарно-экономический институт» 

 
ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ И СОВРЕМЕННЫЙ МИР 

 
Математика, физика 

1. Мартынов Олег Михайлович, к.ф-м.н., доцент, зав. кафедрой ФГБОУ 
ВПО «Мурманский государственный гуманитарный университет» 

2. Волков Михаил Анатольевич, к.ф-м.н., доцент ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный технический университет» 

3. Беляев Владимир Яковлевич, к.ф-м.н., доцент ФГБОУ ВПО «Мурманский 
государственный гуманитарный университет» 

4. Князева Мария Александровна, к.ф-м.н., доцент ФГБОУ ВПО «Мурманский 
государственный технический университет» 

5. Кунаш Марина Анатольевна, доцент ГБОУДПО «Мурманский областной 
институт повышения квалификации работников образования и культуры» 

6. Будкин Константин Александрович, ст. преподаватель ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный гуманитарный университет» 

 
Биологические науки, химия 

1. Овчинникова Светлана Ивановна, к.х.н., профессор ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный технический университет» 

2. Луппова Елена Николаевна, к.б.н., доцент ФГБОУ ВПО «Мурманский 
государственный гуманитарный университет» 

3. Ерохина Ирина Анатольевна, к.б.н., зам. зав. лабораторией ФГБУН 
Мурманского морского биологического института  

4. Сагайдачная Виктория Владимировна, к.п.н., доцент ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный гуманитарный университет» 

5. Телѐбина Оксана Александровна, доцент ГБОУДПО «Мурманский 
областной институт повышения квалификации работников образования и 
культуры» 

 
ИНЖЕНЕРНЫЕ НАУКИ 

 

Техника и инженерное дело, информатика, вычислительная техника и 

программное обеспечение 



 4 

1. Качала Вадим Васильевич, к.т.н., профессор ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный технический университет» 

2. Машков Константин Юрьевич, к.т.н., доцент, ФГБОУ ВПО «Московский 
государственный технический университет им. Н.Э. Баумана» 

3. Мягков Леонид Львович, к.т.н., доцент, ФГБОУ ВПО «Московский 
государственный технический университет им. Н.Э. Баумана» 

4. Шиманский Сергей Александрович, ст. преподаватель ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный технический университет» 

5. Мясникова Ольга Константиновна, доцент ГБОУДПО «Мурманский 
областной институт повышения квалификации работников образования и 
культуры» 

6. Потѐмкин Виталий Викторович, директор МБОУ г. Мурманска СОШ № 57 
7. Белоушко Константин Евгеньевич, ст. преподаватель  ФГБОУ ВПО 

«Мурманский государственный технический университет» 
 

НАУКИ О ПРИРОДЕ И ЧЕЛОВЕКЕ 
 

 Науки о земле, науки об окружающей среде 
1. Николаев Алексей Викторович, к.в.н., доцент ФГБОУ ВПО «Мурманский 

государственный гуманитарный университет» 
2. Возница Валентина Михайловна, к.п.н., доцент, заместитель директора 

филиала ЧОУ ВПО «Балтийский институт экологии, политики и права» в                            
г. Мурманске  

3. Александрова Евгения Юрьевна, к.п.н., доцент, зам. декана ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный гуманитарный университет» 

4. Икко Наталья Викторовна, к.б.н., доцент ФГБОУ ВПО «Мурманский 
государственный гуманитарный университет» 

5. Ковальчук Елена Анатольевна, ст. преподаватель ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный гуманитарный университет» 

 
СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНЫЕ И ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 
История, историческое краеведение и этнология  

1. Стрельская Наталья Ивановна, проректор по научно-методической 
работе ГБОУДПО «Мурманский областной институт повышения 
квалификации работников образования и культуры» 

2. Бардилева Юлия Петровна,  к.и.н., доцент ФГБОУ ВПО «Мурманский 
государственный гуманитарный университет» 

3. Нефедова Ольга Владимировна, к.и.н., доцент ГБОУДПО «Мурманский 
областной институт повышения квалификации работников образования и 
культуры» 

 
Экономика и менеджмент 

1. Дочкина Анна Александровна, к.э.н., зав. кафедрой НОУ ВПО 
«Международный институт бизнес-образования» 

2. Хомуха Светлана Александровна, к.э.н., зав. кафедрой НОУ ВПО 
«Международный институт бизнес-образования» 

3. Веселовская Н.А., главный специалист по тендерной работе Мурманского 
филиала Федерального государственного унитарного предприятия 
«Росморпорт» 
 

 



 5 

Социология и психология 
1. Виноградов Андрей Иванович, д.филос.н., доцент, декан ФГБОУ ВПО 

«Мурманский государственный гуманитарный университет» 
2. Оконешникова Ольга Викторовна, к.пс.н., доцент ФГБОУ ВПО 

«Мурманский государственный гуманитарный университет» 
3. Синкевич Ирина Алексеевна, к.п.н., заведующая кафедрой ФГБОУ ВПО 

«Мурманский государственный гуманитарный университет» 
4. Филиппова Елена Владимировна, ст. преподаватель ФГБОУ ВПО 

«Мурманский государственный гуманитарный университет» 
5. Храпенко Инна Борисовна, к.пс.н., декан НОУ ВПО «Международный 

институт бизнес-образования» 
6. Хацевич Роман Витальевич, к.филос.н, директор НОУ ВПО «Мурманский 

институт экономики Санкт-Петербургского университета управления и 
экономики» 

 
Право и политология  

1. Болтушкин Вячеслав Евгеньевич, декан НОУ ВПО «Международный 
институт бизнес-образования» 

2. Матросова Елена Юрьевна, к.филос.н., доцент НОУ ВПО «Мурманский 
институт экономики Санкт-Петербургского университета управления и 
экономики» 

3. Третьякович Екатерина Владимировна, к.ю.н., зав. кафедрой НОУ ВПО 
«Международный институт бизнес-образования» 

 
Литературоведение и русская лингвистика 

1. Пожидаева Ольга Владимировна, к.ф.н., зав. кафедрой Мурманского 
филиала Санкт-Петербургского университета ГПС МЧС России 

2. Ротаряну Любовь Анатольевна, к.ф.н., доцент ГБОУДПО «Мурманский 
областной институт повышения квалификации работников образования и 
культуры» 

3. Дмитриева Ольга Константиновна, к.п.н., доцент ГБОУДПО «Мурманский 
областной институт повышения квалификации работников образования и 
культуры»  

4. Бурцева Александра Вячеславовна, к.п.н., доцент ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный гуманитарный университет» 

5. Горбань Лариса Васильевна, к.ф.н., преподаватель школы «А-Элита» 
6. Борисов Борис Никитович, преподаватель школы «А-Элита» 
 

Прикладное искусство 
1. Феденѐва Елена Анатольевна, ст. преподаватель ФГБОУ ВПО 

«Мурманский государственный гуманитарный университет» 
2. Евтюкова Ольга Александровна, директор ГОАУК «Мурманский областной 

художественный музей» 
3. Костянова Ирина Александровна, зав. отделом ГОАУК «Мурманский 

областной художественный музей» 
 

Культурология 
1. Берченко Татьяна Витальевна, к.п.н., зав. кафедрой Северо-Западного 

филиала АНО ВПО «Московский гуманитарно-экономический институт» 
2. Долгаль Ольга Владимировна, специалист НОУ ВПО «Мурманский 

институт экономики Санкт-Петербургского университета управления и 
экономики» 



 6 

3. Паламарчук Максим Леонидович, к.филос.н., доцент ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный гуманитарный университет» 

 
Медицина 

1. Черношеина Людмила Александровна, преподаватель ГООАУ СПО 
«Мурманский медицинский колледж» 

2. Рябых Лидия Николаевна, старший преподаватель ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный гуманитарный университет» 

3. Меньшакова Мария Юрьевна, к.б.н., доцент ФГБОУ ВПО «Мурманский 
государственный гуманитарный университет» 

 

Актуальные проблемы человека и общества, Баренц-регион 
1. Маслова Елена Витальевна, к.филос.н., доцент Северо-Западного филиала 

АНО ВПО «Московский гуманитарно-экономический институт» 
2. Виноградова Светлана Аюповна, к.ф.н., доцент, зав. кафедрой ФГБОУ 

ВПО «Мурманский государственный гуманитарный университет» 
3. Авдеева Наталья Алексеевна, к.п.н., учитель английского языка МБОУ                 

г. Мурманска гимназии № 3 
4. Беличенко Елена Александровна, к.ф.н., доцент ФГБОУ ВПО «Мурманский 

государственный гуманитарный университет» 
5. Агапова Диляра Вячеславовна, к.п.н., доцент, ФГБОУ ВПО «Мурманский 

государственный гуманитарный университет» 
6. Шишов Сергей Васильевич, преподаватель школы «А-Элита» 
 

Номинация «Лучшая презентация работы на английском языке» 
1. Виноградова Светлана Аюповна, к.ф.н., доцент, зав. кафедрой ФГБОУ 

ВПО «Мурманский государственный гуманитарный университет» 
2. Беличенко Елена Александровна, к.ф.н., доцент ФГБОУ ВПО «Мурманский 

государственный гуманитарный университет» 
3. Агапова Диляра Вячеславовна, к.п.н., доцент, ФГБОУ ВПО «Мурманский 

государственный гуманитарный университет» 
4. Авдеева Наталья Алексеевна, к.п.н., учитель английского языка МБОУ                 

г. Мурманска гимназии № 3 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

   Утвержден 

приказом Министерства образования и науки  

Мурманской области 

от _23.10.2013__ № _2046_ 
 

Состав экспертных групп жюри 

XVI Региональной научной и инженерной выставки «Будущее Севера»  

и XI Регионального соревнования «Будущее Севера. ЮНИОР» 

 
Председатель жюри: Маслова Елена Витальевна, к.филос.н., доцент 

Северо-Западного филиала АНО ВПО «Московский гуманитарно-экономический 
институт» 

Сопредседатели жюри: Карпов Александр Олегович, председатель 
Центрального Совета программы «Шаг в будущее» 

Машков Константин Юрьевич, к.т.н., доцент, ФГБОУ ВПО «Московский 
государственный технический университет им. Н.Э. Баумана» 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ И СОВРЕМЕННЫЙ МИР 
 

Математика 
1. Мартынов Олег Михайлович, к.ф-м.н., доцент, зав. кафедрой ФГБОУ 

ВПО «Мурманский государственный гуманитарный университет» 
2. Беляев Владимир Яковлевич, к.ф-м.н., доцент ФГБОУ ВПО «Мурманский 

государственный гуманитарный университет» 
3. Будкин Константин Александрович, ст. преподаватель ФГБОУ ВПО 

«Мурманский государственный гуманитарный университет» 
 

 
Физика 

1. Волков Михаил Анатольевич, к.ф-м.н., доцент ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный технический университет» 

2. Кунаш Марина Анатольевна, доцент ГБОУДПО «Мурманский областной 
институт повышения квалификации работников образования и культуры» 

3. Князева Мария Александровна, к.ф-м.н., доцент ФГБОУ ВПО «Мурманский 
государственный технический университет» 

 
Химия 

1. Овчинникова Светлана Ивановна, к.х.н., профессор ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный технический университет» 

2. Сагайдачная Виктория Владимировна, к.п.н., доцент ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный гуманитарный университет» 

3. Телѐбина Оксана Александровна, доцент ГБОУДПО «Мурманский 
областной институт повышения квалификации работников образования и 
культуры» 

 
Биологические науки 

1. Маслова Елена Витальевна, к.филос.н., доцент Северо-Западного филиала 
АНО ВПО «Московский гуманитарно-экономический институт» 

2. Луппова Елена Николаевна, к.б.н., доцент ФГБОУ ВПО «Мурманский 
государственный гуманитарный университет» 

3. Ерохина Ирина Анатольевна, к.б.н., зам. зав. лабораторией ФГБУН 
Мурманского морского биологического института 



 8 

 
Экология 

1. Николаев Алексей Викторович, к.в.н., доцент ФГБОУ ВПО «Мурманский 
государственный гуманитарный университет» 

2. Александрова Евгения Юрьевна, к.п.н., доцент, зам. декана ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный гуманитарный университет» 

3. Икко Наталья Викторовна, к.б.н., доцент ФГБОУ ВПО «Мурманский 
государственный гуманитарный университет» 

 
ИНЖЕНЕРНЫЕ НАУКИ 

 
Техника и инженерное дело 

1. Машков Константин Юрьевич, к.т.н., доцент, ФГБОУ ВПО «Московский 
государственный технический университет им. Н.Э. Баумана» 

2. Мягков Леонид Львович, к.т.н., доцент, ФГБОУ ВПО «Московский 
государственный технический университет им. Н.Э. Баумана» 

3. Потѐмкин Виталий Викторович, директор МБОУ г. Мурманска СОШ               
№ 57 

4. Белоушко Константин Евгеньевич, ст. преподаватель  ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный технический университет» 

 

Информатика, вычислительная техника и программное обеспечение  
1. Качала Вадим  Васильевич, к.т.н., профессор ФГБОУ ВПО «Мурманский 

государственный технический университет» 
2. Шиманский Сергей Александрович, ст. преподаватель ФГБОУ ВПО 

«Мурманский государственный технический университет» 
3. Мясникова Ольга Константиновна, доцент ГБОУДПО «Мурманский 

областной институт повышения квалификации работников образования и 
культуры» 

 
СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНЫЕ И ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 
История, историческое краеведение и этнология  

1. Стрельская Наталья Ивановна, проректор по научно-методической 
работе ГБОУДПО «Мурманский областной институт повышения 
квалификации работников образования и культуры» 

2. Бардилева Юлия Петровна, к.и.н., доцент ФГБОУ ВПО «Мурманский 
государственный гуманитарный университет» 

3. Нефедова Ольга Владимировна, к.и.н., доцент ГБОУДПО «Мурманский 
областной институт повышения квалификации работников образования и 
культуры» 

 
Социология   

1. Виноградов Андрей Иванович, д.филос.н., доцент, декан ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный гуманитарный университет» 

2. Хацевич Роман Витальевич, к.филос.н, директор НОУ ВПО «Мурманский 
институт экономики Санкт-Петербургского университета управления и 
экономики» 

3. Филиппова Елена Владимировна, ст. преподаватель ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный гуманитарный университет» 

 
 



 9 

Психология  
1. Оконешникова Ольга Викторовна, к.пс.н., доцент ФГБОУ ВПО 

«Мурманский государственный гуманитарный университет» 
2.  Синкевич Ирина Алексеевна, к.п.н., заведующая кафедрой ФГБОУ ВПО 

«Мурманский государственный гуманитарный университет» 
3. Храпенко Инна Борисовна, к.пс.н., декан НОУ ВПО «Международный 

институт бизнес-образования» 
 

Право и политология  
1. Болтушкин Вячеслав Евгеньевич, декан НОУ ВПО «Международный 

институт бизнес-образования» 
2. Матросова Елена Юрьевна, к.филос.н., доцент НОУ ВПО «Мурманский 

институт экономики Санкт-Петербургского университета управления и 
экономики» 

3. Третьякович Екатерина Владимировна, к.ю.н., зав. кафедрой НОУ ВПО 
«Международный институт бизнес-образования» 

 
Литературоведение  

1. Пожидаева Ольга Владимировна, к.ф.н., зав. кафедрой Мурманского 
филиала Санкт-Петербургского университета ГПС МЧС России 

2. Дмитриева Ольга Константиновна, к.п.н., доцент ГБОУДПО «Мурманский 
областной институт повышения квалификации работников образования и 
культуры» 

3. Борисов Борис Никитович, преподаватель школы «А-Элита» 
 

Русская лингвистика 
1. Ротаряну Любовь Анатольевна, к.ф.н., доцент ГБОУДПО «Мурманский 

областной институт повышения квалификации работников образования и 
культуры»  

2. Бурцева Александра Вячеславовна, к.п.н., доцент ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный гуманитарный университет» 

3. Горбань Лариса Васильевна, к.ф.н., преподаватель школы «А-Элита» 
 

Культурология 
1. Берченко Татьяна Витальевна, к.п.н., зав. кафедрой Северо-Западного 

филиала АНО ВПО «Московский гуманитарно-экономический институт» 
2. Долгаль Ольга Владимировна, специалист НОУ ВПО «Мурманский 

институт экономики Санкт-Петербургского университета управления и 
экономики» 

3. Паламарчук Максим Леонидович, к.филос.н., доцент ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный гуманитарный университет» 

 
Прикладное искусство 

1. Феденѐва Елена Анатольевна, ст. преподаватель ФГБОУ ВПО 
«Мурманский государственный гуманитарный университет» 

2. Евтюкова Ольга Александровна, директор ГОАУК «Мурманский областной 
художественный музей» 

3. Костянова Ирина Александровна, зав. отделом ГОАУК «Мурманский 
областной художественный музей» 

 
 



 10 

Номинация «Лучшее использование фотоматериалов в оформлении 
стендовой экспозиции» 

1. Соловьева Александра Павловна, методист МБУО г. Мурманска 
Городского информационно-методического центра работников образования  

2. Железняк Вячеслав Анатольевич, методист МБУО г. Мурманска 
Городского информационно-методического центра работников образования  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 11 

Утвержден 

приказом Министерства образования и науки  

Мурманской области 

от _23.10.2013 № _2046_ 

 

 

Состав экспертных групп жюри  

I этапа Всероссийской научно-образовательной олимпиады школьников 

«Шаг в будущее» 

 
Председатель жюри: Машков Константин Юрьевич, к.т.н., доцент ФГБОУ 

ВПО «Московский государственный технический университет им. Н.Э. Баумана» 
Сопредседатель жюри: Маслова Елена Витальевна, к.филос.н., доцент, 

декан Северо-Западного филиала АНО ВПО «Московский гуманитарно-
экономический институт» 

 
1. Волков Михаил Анатольевич, к.ф-м.н., доцент ФГБОУ ВПО 

«Мурманский государственный технический университет» 
2. Князева Мария Александровна, к.ф-м.н., доцент ФГБОУ ВПО «Мурманский 

государственный технический университет» 
3. Кунаш Марина Анатольевна, доцент ГБОУДПО «Мурманский областной 

институт повышения квалификации работников образования и культуры» 
4. Потѐмкин Виталий Викторович, директор МБОУ г. Мурманска СОШ № 57 
5. Белоушко Константин Евгеньевич, ст. преподаватель  ФГБОУ ВПО 

«Мурманский государственный технический университет» 
 

 

 

 

 

 


